
D 

SEMARNAT ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8488/2018

Ciudad de México, a 16 de julio de 2 O 18

C. JESÚS CORIA SÁNCHEZ 
REPRESENTANTE LEGAL DE GRUPO GILJES, S.A. DE C.V.,

.

PRESENTE

Asunto: Resolución Procedente
Expediente: 15EM2018X0129 
Bitácora: 09/IPA0246/06/18

Una vez analizado y evaluado el Informe Preventivo (IP) del proyecto denominado "Operación,
Mantenimiento y Distribución de la Estación Grupo Gilges, S.A. de C.V" en adelante el
(Proyecto), presentado por la empresa Grupo Giljes, S.A. de C.V., en lo sucesivo el Regulado, el
20 de junio de 2018 en el Área de Atención al Regulado de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial
y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos (AGENCIA). ubicado en Carretera Libre
T oluca - Morelia Km. 8 + 3 2 5, C.P. S 13 SS, San Lorenzo Cuauhtenco, Zinacantepec, Estado de México,
y

l. 

11. 

C O N S I D E R A N D O: 

Que el Regulado se dedica al expendio al público de petrolíferos, actividad que forma parte del
Sector Hidrocarburos, de conformidad con la definición señalada en el artículo 3 º , fracción XI,
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio
Ambiente del Sector Hidrocarburos, y por lo tanto es materia competencia de esta AGENCIA
en términos del artículo 1 º de la misma Ley. 

Que esta Dirección General de Gestión Comercial CDGGC) es la autoridad competente para
analizar, evaluar y resolver el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo dispuesto
en los artículos 4 º , fracción XXVII y 37, fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburo3/.

Página l de l O 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, No 4209, Col. Jardines en la Montaña. Del Miguel Hidalgo, CP 14 2 l0, Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 9126.0100 - Y8'/W�sea_,go_b.mx 

la A
,,

encia ac.1onal de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utíli�a el acrónimo ·ASEA· 
y las p.ll,,bras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como p.me de su Identidad 111s1ituciona1 

I 

Domicilio, Teléfono y correo electrónico del Representante 
Legal, artículo 113 fracción I de la LFTAIP y 116 primer párrafo 
de la LGTAIP.



SEMARNAT 
.,1 l R.::T\fl.t\ or -..u t>u., A.\1&1l.-,�, 

v �r,.vr-.r1., N ...... H..:R.:J H 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD . 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8488/2018 

111. Que el día 20 de junio de 2018 el Regulado, ingresó en la AGENCIA, un oficio de fecha 18 del 
mismo mes y año, para solicitar la notificación mediante el uso de medios de comunicación 
electrónica, mediante la cual acepta darse por notificado de las actuaciones que emita la 
AGENCIA, relacionadas con el Proyecto. 

IV. Que el artículo 28 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece que la evaluación del impacto ambiental es el procedimiento a través del cual la 
Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realización de obras y actividades que 
puedan causar desequilibrio ecológico o rebasar los límites y condiciones establecidos en las 
disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los ecosistemas. a fin 
de evitar o reducir al mínimo sus efectos negativos sobre el medio ambiente. Para ello. en los 
casos en que determine el Reglamento que al efecto se expida, quienes pretendan llevar a cabo 
alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán previamente la autorización en materia 
de impacto ambiental de la Secretaría: 

//.- Industria del petróleo. petroquímica, qufmica, siderúrgica, papelera, azucarera, del 
cemento y eléctrica; 

v. Que el artículo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
establece en la fracción 1, que la realización de las obras y actividades a que se refieren las 
fracciones I a XII del artículo 28, requerirán la presentación de un informe preventivo y no una 
manifestación de impacto ambiental, cuando existan normas oficiales mexicanas u otras 
disposiciones que regulen las emisiones. las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las 
obras o actividades. 

VI. Que el artículo s. inciso D), fracción IX, del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico 
/ y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece que 

quienes pretendan llevar a cabo alguna de las siguientes obras o actividades, requerirán 
previamente la autorización de la Secretaría en materia de impacto ambiental: 

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR HIDROCARBUROS: 

IX. Construcción y operación de instalaciones para la producción, transporte, 
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos. y 

) 
Página 2 de 10 

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines, No.4209, Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14210. Ciudad de Mé>tko 
Teléfono (+52.55) 91.26.0t.00 - Yf)l/$ asea gob m� 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Secror �iidrocarburos cambien utiliza el acrónimo" ASEA" 
y las palabras· Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMARNATt 
-.1 'liiP,.::t.\ Dl-""'IS>(._�..,,._i¡.;t'\"Ti-.. 

1r �•-nso...:'lt� \O;;r"'•.tFC, 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8488/2018 

VII. Que el artículo 2 9 del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental establece en la fracción I que la 
realización de las obras y actividades a que se refieren el artículo 5 del mismo ordenamiento, 
requerirán la presentación de un informe preventivo cuando existan normas oficiales mexicanas 
u otras disposiciones que regulen las emisiones, las descargas, el aprovechamiento de recursos 
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o actividades 
puedan producir. 

VIII. Que el 07 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federación la Norma Oficial 
Mexicana de Emergencia NOM-00S-ASEA-2016 Diseño, construcción, operación y 
mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, 
misma que entró en vigor el 6 de enero de 2017. 

IX. Que el objetivo de la NOM-00S-ASEA-2016 consiste en establecer las especificaciones, 
parámetros y requisitos técnicos de Seguridad Industrial, Seguridad Operativa, y Protección 
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construcción, operación y mantenimiento de 
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas. 

X. Que en el Anexo 4 de la NOM-00S-ASEA-2016 referente a la Gestión Ambiental, se 
desprende que, para el desarrollo de las actividades referidas en la Norma, el Regulado deberá 
tener identificadas las medidas de mitigación y/o compensación de los impactos ambientales 
que el Proyecto pudiera generar. 

XI. Que se deberá cumplir con las especificaciones de Diseño y Construcción de la NOM-00S

ASEA-2016 que establece que previo a la construcción se debe contar con los permisos y 
autorizaciones regulatorias requeridas por la normatividad y legislación local y/o federal, 
incluyendo el manifiesto de impacto ambiental y los diferentes análisis de riesgo que sean 

( 
aplicables. Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto 
a distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales o al 
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores a 10 metros para 
determinación de manto freático, pozos de observación, pozos de monitoreo, sistemas de 
recuperación de vapores, medidas de seguridad en caso de derrames de combustibles, medidas ._j de hermeticidad neumática en todos los sistemas. p 

Página 3 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines. No.4209, Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14 210, Ciudad de México 
Teléfono (+52.SS) 91.26.01.00 - !/NL"l_ase�gQ.b,mx 

La Agencia Nacío11al de Seguridad lndusrríal y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también lltiliza el acrónimo •ASEA' 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de su identidad institucional 



SEMARNATl  
5lt r .. rn.tJ;.. or ,u1)10 M1tnc�1 f ' 

..-i:ti.c.ur-.('l .. f'1.\TU1''\H\ 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD, 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de  
Protección a l  Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8488/2018 

XII. Que derivado de lo anterior, y con el cumplimiento de la NOM-00S-ASEA-2016 se regulan las 
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan 
producir la operación y mantenimiento de instalaciones para el expendio al público de 
petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos 
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en áreas 
urbanas, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, así como al margen 
de autopistas, carreteras federales, estatales, municipales y/o locales que no están dentro de 
un Área Natural protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial (DGGC) de 
conformidad con lo dispuesto en los artículos 31, fracción I de la Ley General del Equilibrio 
Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fracción I del Reglamento de la Ley General del 
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del Impacto Ambiental; 
4 fracción XXVII y 3 7 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y 
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos procede a evaluar la información 
presentada para el Proyecto. 

XIII. Que por la descripción, características y ubicación de las actividades que integran el Proyecto, 
éste es de competencia federal en materia de evaluación de impacto ambiental, por ser una 
obra relacionada con la operación y mantenimiento de instalaciones para el almacenamiento, 
distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen los artículos 2 8 fracción 
11 de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D),· 
fracción IX del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente 
en materia de Evaluación de Impacto Ambiental (REIA), asimismo se pretende desarrollar una 
actividad del sector hidrocarburos de conformidad con lo señalado en el artículo 3 ,  fracción XI, 
inciso e) de la Ley de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio 
Ambiente del Sector Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribución y expendio al 
público de petrolíferos. 

XIV. Que de acuerdo a lo señalado en el permiso PL/1823/EXP/ES/2015, anexo al IP y emitido por 
la Comisión Reguladora de Energía, la estación de servicio inició operaciones el 21 de febrero 
de 2015, sin que en la información ingresada por el Regulado acredite que para las obras o 
actividades ya realizadas se contó con autorización en materia de impacto ambiental emitida 
por autoridad competente, aún cuando la Ley de Protección al Ambiente del Estado de México 
se emitió el 12 de noviembre de 1990, por lo que se encontraba obligado a contar con 
autorización en materia de impacto ambiental. 

X 
Página.4 cte 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, No.4 209, Col. Jardines en la Montaña, Del. Miguel Hidalgo, C.P 142 10, Ciudad de México 
Teléfono (+S2.SSl 91.26.01.00 - www.asea.gl2t2Jnll 

La Agencia Nacional de Seguridad Industri al y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también �rtlliza el acrónimo • ASEA" 
y las palabras • Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente" como parte de s u  identidad institucional 

/ 

6 



SEfvlARNAT ASEA 
, .,_ p.  t · •: t  l l ,  ,• t ¡ 1 t \  �!,I . ,  H 

• t; 1 1;-, .. n,; , , ni: • t P, 

AGENCIA DE SEGURIDAD, 
ENERGiA Y A MBIE N T E  

Agenc ia Naciona l  de Seguri dad I nd ustria l  y de 
P rotección a l  Medio Ambiente del Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión ,  Su perv i sión ,  Inspecc ió n y Vigi lanc ia Comerc ia l  
D i rección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGS IVC/DGGC/0/20 1 8  

E l  Regu lado n o  ac red itó contar con l i cencia e n  materia d e  uso de  sue l o , por l o  q u e  se  aclara que 
l a  p resente resoluc ión  se refi ere excl usivamente a la eval uación de l  impacto ambiental y no 
constituye un  permiso o auto rizaci ón  de i n i c i o  de  obras y/o act iv i dades, ya que las mismas son  
competenc i a de l as i nstanc ias estata l es ,  o en su caso munic ipa les co rrespond ientes . 

Descripción del proyecto. 

XV. Una vez anal izada la i n fo rmación  presentada y de acuerdo con lo man ifestado por el Regu lado, 
e l  Proyecto cons i ste en l a  operaci ón  y manten im iento de  una estación de servi c io para l a  venta 
a l  púb l ico en general de  Gaso l i na  y D iése l ,  con una capacidad total de 2 00,000 l itros d e  
combustib l e , d istrib u ido  e n  3 tanq ues de  a lmacenamiento con l as s igu ientes caracte rísti cas: 

• 1 tanque  con capacidad total de 8 0,000 l i tros para gaso l ina Magna. 
• 1 tanque con capacidad total de  40 ,000 l itros para gaso l i na  Premium. 
• 1 tanque con capacidad total de 8 0 ,000 l itros para D iése l .  

Así  mismo ,  de  acuerdo a lo seña lado por el Regulado en l a  pági na  55 de l  I P , este Proyecto 
cuenta con 7 d i spensarios con las posi c iones de carga y mangueras que se descri ben en l a  
s i guiente tab l a: 

DI SPENSARIOS PARA EL DESPACHO DE COMBUSTIBLE 
Número de 

Número de mangueras 
Número de Número de 

D ispensar ios posicio nes de mangueras de mangueras de 
carga 

de gasol ina Magna 
gasol ina Prernium Diésel 

1 2 2 2 -
1 2 2 2 -
1 2 2 - 2 

1 2 2 - 2 

1 2 2 - 2 

1 2 2 2 2 

1 2 2 2 2 

Adiciona lmente cuenta con  bodega de l imp ios, ofic inas ,  cuarto e l éctri co, cuarto de  máquinas, 
san itari o emp leados ,  san itario hombres, sanitario mujeres, t ienda de convenienc ia ,  cap i l l a, � 
de spacho de  gaso l i nas, despacho de  d i ése l y magna ,  cuarto de  sucios ,  á rea de  tanques, área O 
verde, restaurante, c i rcu lac ión peatona l ,  estac ionamiento y c i rcu l aci ón  vehi cu lar .  

/ 
Página s de 10 

8ou levard Adolfo Ruíz Cortines, No.4209 ,  Col .  Jardines en la Montañ.a. De l . Miguel Hidalgo.  C. P .  1 4 2 10, C iudad de México 
Te léfono (+5 2 .55) 9 1 . 26.0 1 .00 - 11'\'fü,a� 

La Agenci. Nac ional de Seguridad Industrial y de Protecc ión al Medjo Ambiente del Sector H idrocarburos también llt i l iza el  acrónimo "ASEA" 
y las pal bras 'Agencia de Seguridad. Energía y Ambiente· como parte de su identidad institucional 

I 



SEMARNAT 
Stt'.:l"i'l �t!A O[ .\lt.0\0 A.' \SiL-..1 l 

\' i,J r ! lt-.0'- ,.Hf 'J�\t f, 

A EA 
AGENCIA D E  SEGU RIDAD. 

ENERGfA Y AMB I ENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segu r idad I nd ustr ia l y d e  
Protección  a l  Med io Ambiente d el Sector H i d rocarburos 

Un i dad d e  Gestión ,  Superv is i ó n ,  I nspecc ió n y V igi l ancia Comercia l 
Dirección General de Gestión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/0/20 18  

Para e l  desarrol l o  de l  Proyecto s e  req u i r ió  una superfi c ie de  4,8 53 .54 m2
. L a  superfi c ie s e  

encuentra a pie d e  car retera, s i n  que, d e  acuerdo a l o  seña l ado por  e l  Regu lado, se  hayan 
i d entidficado espec ies de  fl ora y fauna con al gún estatus de p rotecc ión ,  i nd i cando que en  l os 
a lrededores se observan l ocal es comercia les y lotes bald íos ,  por lo que se aprecia afectación 
previa a los facto res  amb iental es de  l a  zona por las acti v idades real i zadas. La  d i str i bución de las 
áreas de l  Proyecto se encuent ran en la  página 6 1  de l  IP .  Las coordenadas geográficas de l  
Proyecto son :  

Coordenadas UTM Zona 14 - DA TUM WGS 8 4  

Vértice X y 

l 4 2 0, 9 9 0. 8 9 - 2 , 1 3 4, 6 6 7 .09  

2 4 2 1 ,0 8 3 . 9 6  - 2 , 1 3 4, 6 5 8 . 70 

3 4 2 1.0 8 2 . 9 6  - 2 , 1 3 4 , 5 6 2 . 4 9  
4 4 2 1 ,0 6 2 . 5 3  - 2 , 1 3 4 , 5 6 2. 2 7  

E l  Regu lado establece las med idas de mit igac ión y/o compensación de  l a  página 1 8 1  a l a l 8 S 
de l  IP. En  ad ic ión a l o  ante r i o r, esta DGGC determina que el Regulado deberá cump l i r con l as 
medidas estab l ecidas en el Anexo 4 de  la NOM-005-ASEA-2016  para las etapas que resu lten 
ap l i cabl es a l  presente Proyecto. 

El Regulado señaló un p lazo de 50 años para la etapa de operación y manten im iento de l 
Proyecto, s i n  embargo, esta DGGC otorga un p l azo de  28 años para la etapa de operación y 
manten imiento cons id e rando la  v ida út i l  de los tanques. Lo ante rior en razón de que para e l  
Proyecto han t ranscu rr ido 0 2  años desde su in i c io  de  operaciones el 2 1  de feb rero de  2 0 1 5 . 
El p lazo i n i ci a rá a part ir de l a  notifi cación de l  presente reso lut ivo . 

La i nformación de  las característi cas de las obras permanentes se descr ibe de la  página 54 a 
la  62 de l  IP .  

En  apego a lo  expuesto y de conformidad con lo  d ispuesto en  l o s  artícu l os  2 8 fracción 1 1 ,  2 9 ,  3 1  
fracción I de  l a  Ley General de l  Equ i l ibr io Eco lógico y l a  P rotección a l  Ambiente; 1 ,  3 fracción X I ,  4 ,  S 
fracción XV I I I ,  7 fracción I de l a  Ley de  la  Agencia Naci ona l de  Segu r idad I ndustrial y de P rotección a l 
Med io  Ambiente de l  Sector H i d rocarburos; 2 segundo párrafo, 3 fracci ón  1 ,  B i s ;  S º i nc iso D)  fracci ón  
IX, 2 9 fracción I y 3 3 fracc ión I de l  Reglamento de l a  Ley General de l  Equ i l i b r i o  Eco l óg i co y la  
Protección al Ambiente en mate r ia de Evaluaci ón  de l  I mpacto Ambi ental; 4 ,  fracc ión  XXV I I ,  1 8  
fracción 1 1 1  y 3 7 fracción VI de l Reglamento Inter ior de l a  Agenc ia Nac iona l  de Segur idad I ndustr ia l  y 

y 
Página 6 de 10  

Bou levard Adolfo Ruíz Cortines ,  No.4 209 , Col. Jardines en  l a  Montaña . Del. Miguel H ida lgo, C.P. 1 4 2 10, C iudad de  México 
Teléfono (+52 .55)  9 1 . 2 6 . 0 1  oo - �b.mii. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de P rotecc ión a l  Medio Ambiente del Sector  H idrocarburos también ut i l i za el acrónimo "ASEA'' 
y las palabras · Agencia de Seguridad ,  Energía y Ambiente· c;omo parte de su identidad instit uc ional 

I 



s �'����:;T l 
, 1':.f• 11r.,p1: 'Hnm.�1 F\ 

ASEA 
AGENCIA DE SEGURIDAD. 

ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de 
Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos 

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial 
Dirección General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8488/2018 

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y la Norma Oficial Mexicana NOM-00S
ASEA-2016, Diseño, construcción. operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas, esta DGGC 

R E S U E L V E: 

PRIMERO. - Respecto a las obras y actividades correspondientes a la operación y mantenimiento es 
PROCEDENTE la realización del proyecto "Operación, Mantenimiento y Distribución de la 
Estación Grupo Gilges, S.A. de C.V" ubicado en Carretera Libre Toluca - Morelia Km. 8+325, C.P, 
5 13  5 5, San Lorenzo Cuauhtenco, Zinacantepec, Estado de México, ya que se ajusta a lo dispuesto en 
los artículos 3 1  fracción I de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 2 9 
fracción I y 33  fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al 
Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-00S-ASEA-
2016, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; las emisiones. las descargas. el aprovechamiento 
de recursos naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que las obras o 
actividades del Proyecto puedan producir. 

La presente Resolución que se emite en referencia a los aspectos ambientales correspondientes a la 
operación y mantenimiento de una estación de servlcio en zona urbana, conforme a lo descrito en los 
Considerandos VIII al XV de la presente resolución. 

SEGUNDO.- El Proyecto se desarrollará de acuerdo a lo señalado en el Considerando XV del presente, 
para las etapas de operación y mantenimiento; por lo que deberá cumplir con lo indicado en la NOM-
00S-ASEA-2016. Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para 
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas; para el cual al término de la vida útil del Proyecto, el 
Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda la infraestructura que se encuentre presente 

; 
en el polígono del Proyecto, así como la demolición de las construcciones existentes, dejando el 
predio libre de residuos de todo tipo y regresando en la medida de lo posible a las condiciones iniciales 
en las que se encontraba el sitio. 

Para tal efecto el Regulado deberá presentar ante esta AGENCíA, un programa de abandono del 
6 sitio para su validación respectiva y una vez avalado, deberá notificar que dará inicio a las actividades 

correspondientes a dicho programa para que la Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia 

Página 7 de 10 

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, No. 4209, Col. Jardines en la Montaña. Del. Miguel Hidalgo. C.P. 14210, CiL1dad de México 
Teléfono (+52.55) 91 .26.01 00 • \l(\VW_.l!S_e;l.gQÁ,.(T\/1. 

La Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos también utiliza el acrónimo · ASEA" 
y las paJabrns "Agencia de Seguridad. Energía y Ambieme·· conio parte de su identidad ,nscitucíonal 



SEMARNAT 
�LU:.!.Tv<.l.lo oc .,Ll UIO A.! une l r [  

\' lt l l f .',(1il. ...: \T\P(1\tf� 

ASEA 
AGEN CIA DE. SEGURIDAD. 
ENERGÍA Y AMBIENTE. 

Agenc ia  Nac ional de Segur id ad I ndustria l  y de 
P rotecc i ón  a l  Med io  Amb iente de l Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión ,  Superv is i ón ,  I nspecc ión y Vigi l anc ia Comercia l 
D i rección General de Gest ión Comercial 

Ofic io ASEA/UGS IVC/DGGC/8488/2018  

Comerc ial ver ifique s u  cumplimiento, debiendo presentar el informe final d e  abandono y rehabi l itac ión 
del siti o .  

TERCERO.- En caso de mod ifi caciones a l  Proyecto, el Regulado, deberá con a l  menos 20  días hábiles 
de anti ci pación a la ejecución de las mismas, presentar la i nformación suficiente y deta l lada que permita 
a esta auto ridad, evaluar si los pretendidos camb ios cumplen con las especifi caciones de  la NOM-00S
ASEA-2016 ,  D i seño, construcción, operación y mantenim iento de Estaciones de Servicio para 
a lmacenami ento y expend io de d iésel y gaso l i nas ;  o en su caso, si éstos no causarán desequi l ibrios 
ecológicos, ni rebasarán los l ímites y condi ciones establecidos en las d isposic iones jur ídicas relativas a la 
p rotección al ambiente que le sean apl icables. 

CUARTO.- La presente resoluc i ón  se refi e re exclus i vamente a la  evaluación del i mpacto ambiental 
q u e  se  p revé sobre el s it i o del Proyecto que fue descrito, por lo q ue, l a  presente resolució n no 
constituye un permiso o autorización de inicio de obras y/o actividades, ya que  las mismas son 
competencia de  las i n stanci as mun ici pales , de  confo rmidad con l o  dispuesto en  la legi s l aciones  
estatales y orgán i cas mun i ci pales, as í  como de  desar ro l lo urbano  u ordenamiento territorial, de  las  
Ent idades Federativas; asim ismo ,  la  p resente resoluc ión no reconoce o val ida la legít ima prop iedad 
y/o tenencia de  l a  t ie rra; por lo  que, quedan a sa lvo las acc iones que determinen  las autori dad es 
federales, estatal es y mun ici pales en el ámb ito de sus respectivas competencias. 

En este sentido, es obl igación d el Regulado contar de manera p revia al i n i ci o  d e  cualquie r acti vidad 
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, entre otros ,  
q u e  sean necesarias para su realización, conforme a las d i spos ic iones legales vigentes apl i cables en  
cual qu i er materia d isti nta a la  que  se refiere la presente resolución, en  e l  entend ido de  que la 
resolución que exp ide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (v inculante) para que  ot ras 
autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autori zaciones ,  pe rm isos o 
l icenc ias ,  entre otros, que les correspondan. 

La presente resoluc ión no exime al Regulado de  contar con el d i ctamen técn ico de  operac ión y 
/ mantenim iento pa ra la eva luación de  l a  conformidad emit ido a l a  estaci ón  de  serv ic io , por una  Unidad 

de Verificación acred itada, y aprobada po r  la Agencia, de acuerdo con lo estab l ecido en el inc iso 1 0 . 1  
q u into párrafo, d e  la Norma ofic ial NOM-00S-ASEA-20 16 .  

Asim i smo, e l  Regu lado deberá contar con  la  auto rización  de  s u  Sistema de  Administración de  
Ri esgos, para da r  cumplim iento a l o  establecido  en e l  las DISPOSICIONES administrativas de i. 
carácter general que establecen los Lineamientos para la conformación, implementación y y 

Pág,na 8 de'i{o 

Bou levard Adolfo Ruíz Cortines. No .4 209 , Col. Jardines en la Montana .  De l. Miguel H idalgo . C .P. 1 4 2 10. C iudad de México 
Teléfono (�52 . 5 5 )  9 1  26. 0 1 .00 - www as�;,.gob.!!JJI 

La Agencia Nacional de Segur idad lndu�tr ial y de Protecci6n a l Medio Ambiente del Sec tor Hidrocarburos tamb ién l lt i l iza el ac.rónimo "ASEA" 
y las palabras " Agencia de Seguridad. Energia y Ambiente" corno parte de su Identidad inst itucional 



S E1v\ARNAT 
· ,. , 111 Z.-.,a \ l l .-.�ll l<ti,J .... � J ,U \l l r 

, 1 1 " t-..;-1, .._ \ 1 l , : :  l �• 

ASEA 
AGENCIA D E  SEGURIDAD, 
ENERGiA Y AMBI ENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segur idad I ndu st rial y d e  
Protecc ión a l  Medio Ambiente d e l  Sector H id rocarburos 

Un idad de Gestión ,  S u perv isi ón ,  I n spección y V ig i lancia  Comercia l  
D irecc ión General de Gestión Comercial 

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/8488/2018 

autorización de los Sistemas de  Administración de  Seguridad Industria l, Seguridad Operativa 
y Protección al Medio Ambiente aplicab les a las actividades de Expendio al Público de Gas Natural, 
Distribución y Expendio a l  Público de Gas Licuado de Petróleo y de Petrolíferos, pub l icadas en el Diar io 
Ofi cia l  de  l a  Federación e l  1 6  de  jun i o  de 2 0 1 7 , de  co nformi dad con e l  p rograma que al efecto expida  
l a  AGENCIA. 

QUINTO. - E l  Regu lado deberá contar con auto r izac i ón  en materi a de  uso de sue lo v igente que  
ampare l a  superfi ci e , l a  ub icac ión y la actividad que se real i za  en  l a  estación de  serv ic io de acuerdo a 
l o  manifestado en el I P  de l  p resente Proyecto. 

SEXTO. - Respecto a las obras y/o activ idades ya in ic iadas, esta reso luc ión no exi me al Regulado d e l  
cabal cump l im iento que  deba d a r  a l o s  Proced imientos Admin istrativos de  I nspección y Vigi lanc ia ya 
i n i ciados o que  se i n ic ien por esta AGENCIA en eje rc ic io d e  sus facultades, además de las sanciones 
adm in i strat ivas y de l  ejerci cio de  las acci ones civi les y penal es que resu lten ap l icables . 

SÉPTIMO.- La p resente reso l ución a favor de l  Regulado  es pe rsona l ,  po r  l o  que de conformidad con 
e l  artícu lo 4 9 segundo pár rafo de l  Reglamento de  la  Ley General de l  Equ i l i br io Ecológi co y la 
P rotección al Amb iente en materia de  Evaluaci ón  d e l Impacto Amb iental , e l  cual d ispone  que e l  
Regu lado d eberá da r  aviso a l a  DGGC de l  cambio de titu l ar idad de  la  presente, en  caso de  que  esta 
s ituac ión ocu rra, deberá ingresar un acuerdo de vo l untades en el que se establezca c laramente l a  
ces ión  y aceptac ión  total de  los derechos y ob l igaciones de  l a  misma. 

OCTAVO.- De l a  responsabi l i dad objet iva y estr i cta en mater ia de impacto ambi enta l ,  se hace de l  
conoc imiento de l  Regulado, que de  conformidad con l a  Ley General de l  Equ i l i b rio Ecológico y l a  
Protección a l  Ambiente, l a  Ley General pa ra  l a  Prevenc i ón  y Gesti ón Integral de  l os Resi duos y demás 
ordenamientos ap l i cables, es responsable objet ivamente de l a  eventual remed iación po r  e l  manejo  de  
materi a l es o res iduos pel igrosos , con i ndependenc ia  de  q ue  un  tercero ajeno o uno  re l acionado con  e l  

/ 
titu l ar de  l a  presente autor izac ión, ocasi one daños al ambiente, a la Segu r idad Operativa y a l a  
Segu r idad I n d u stri a l ,  que  se  re l ac i onen con  e l  r i esgo que  genera su  activi dad. 

Así m i smo el Regu lado será el ún ico responsab l e  de  garant izar l a real i zac ión de  l as acciones de  
m it igación ,  restauración y cont rol de todos aque l l os impactos ambienta les atri bu ib les a l a  operación y 
mantenim iento del Proyecto, que no hayan s ido cons iderados en la descr ipción conten ida en l a  J., 
documentación presentada en el IP .  ?,/ 

fe_ 
Página 9 de 1 0  

Boulcvard Ado l fo Ruíz Cortines .  No. 4 2 09 ,  Col Jard ines en la  Montaña . De l. Miguel Hidalgo ,  C . P .  1 4 2 1 0, C iudad de México 
Teléfono ( + 5 2 .55)  9 1 .26.0 L00 - 110W..g$e_a,gp_b,fl1.ll 

La Agencia Nacional de Segur idad Industrial y de Protección al Med io  Ambiente del Sector H idrocarburos también ut i l iza el acrónimo "ASEA" 
y las palabras "Agencia de Seguridad. Energ ía y Ambiente"  como parte de su identidad inst it ucional 



SEMARNAT 
-.:'ll.0 !\1.1.iA 01: /l,� l'" Qlú .4J,\6,lú',: I L 

V l\f(l,1ts.()'$ t--1AT\;J� U .:., 

A EA 
AGENCIA DE SEGURIDAD,  
ENERGÍA Y AMBIENTE 

Agenc ia Naciona l  de Segur idad I n d u stria l  y de 
Protecci ón  a l Medio Ambiente d el Sector H id rocarburos 

Un idad de Gest ión .  S u perv is ió n ,  I n specc ión  y Vigi l anc ia  Comercia l  
D i rección General  de Gestión  Comercia l  

Oficio ASEA/UGSIVC/DGGC/ 8488/20 1 8  

NOVENO.- L a  p resente reso lución emit ida. con motivo de l a  ap l i cac ión d e  la Ley Genera l  de l  Equi l ib r io 
Ecológico y l a  Protecc ión a l  Ambiente ,  el Reglamento de l a  Ley Genera l  del Equ i l i br io Eco lógico y la 
P rotecci ón  a l  Ambiente en materi a de  Evaluación de l  Impacto Ambiental y las demás prev i stas en 
otras d i sposic iones  l egales y reglamentari as en l a  mater i a, pod rá se r  impugnada, mediante el recu rso 
de rev is ión ,  conforme a lo  establecido en el artícu lo 1 7  6 de l a  Ley General dé l  Eq u i l i br io Eco lóg ico y l a  
P rotecc ión al Amb i ente; m i smo que podrá  se r  p resentado dentro de l  térm ino  de qu ince días háb i l es 
contados  a parti r de  l a  formal noti fi cación  de  l a  p resente reso lución. 

DÉCIMO. - Téngase por reconocida l a  personal i dad juríd i ca con la  que se ostenta el C .  J esús Car ia 
Sánchez. en su carácte r de  representante l egal de l a  empresa Grupo Gi l jes ,  S .A .  de  C.V. 

DÉCIMOPRIMERO. - Téngase por autorizados para o ír y reci b i r  notificac iones a los
, con fundamento en el artícu lo 1 9  de  la Ley Fed e ral de  

P roced im iento Admin i strativo. 

DÉCIMOSEGUNDO.- Notifíquese la p resente reso luc ión al C. Jesús  Cari a  Sánchez, Representante 
Legal de  l a  empresa Grupo Gi l jes, S .A. de C.V. de  confo rmidad con el a rtícu l o  1 6  7 Bis de  l a  Ley Genera l  
de l  Equ i l i b r io Ecológico y la  P rotecc ión al Ambiente, y demás relativos  ap l i cab l es .  

uso responsable del papel, las copias de conocimiento de este asunto son remitidas vía electrónica 

Ce.e .  lng. Carlos de Regules Ruiz Funes.- Director Ejecut ivo de la ASEA.- Para conocimiento 
Mtro. José Luis González González.- Jefe de la Unidad de Supervisión, Inspección y Vigilancia Industr ia l .- Para Conocimiento. 
Mtro. Ulises Cardona Torres.- Jefe de la Unidad de Gest ión Industria l  de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Alfredo O rellana Moyao.- Jefe de la Unidad de Asuntos Jurídicos de la ASEA.- Para conocimiento. 
Lic. Javier Govea Soria.- Director Genera l de Superv is ión , Inspección y V ig i lancia Comercial de la AS EA.- Para Conocimiento 

Expediente: 1 S EM20 1 8X0 1 2 9  
Bitácora: 09/ IPA0246/06/ 1 8  

Página 1 0  d e  1 0  

Boulevard Adolfo Ruíz Cortines, No. 4 209, Col . Jard ines en  la Mor1taña , Del. Miguel H idalgo, C .  P .  1 4  2 1 0 ,  Ciudad de México 
Teléfono (-,.52 .55 )  9 1 ."26.0 L00 - �a,gQQ..lml. 

La Agencia Nacional de Seguridad l r1dustrial y de Protección a l  Medio Ambiente de l  Sector  H idrocarburos también u t i l iza e l  acrónimo • ASEA" 
y las palabras "'Agencia de Seguridad .  Energía y Ambiente• corno parte de su Ident idad institucional 

Nombres de 
personas f ís icas

art ícu lo 
113 
fracc ión I  
de la  
LFTAIP y  
116 pr imer 
párrafo de 
la  LGTAIP.




